O presente Acordo não envolve a transferência de recursos financeiros entre as PARTES, porém, as PARTES envidarão esforços
para compartilhar o financiamento das ações e cumprimento das metas contidas no PD-FAP.

4.2. Caberá à CAPES o aporte de recursos estimado em RS R$ 3.106.800,00 (três milhões, cento e seis mil e oitocentos reais) para o
financiamento das metas descritas no PD-FAP.

4.3. Caberá  à FAPEPI  o aporte de recursos estimado em R$ 1.501.080,00 (um milhão quinhentos e um mil e oitenta  reais) para o
financiamento das metas descritas no PD-FAP.

4.4. Os recursos financeiros necessários à execução das metas previstas no PD-FAP aprovado, correrão à conta do orçamento da
CAPES e da FAPEPI, conforme descrição a seguir:

4.5. Os recursos financeiros necessários à execução das metas previstas no PD-FAP aprovado, por parte da CAPES, correrão à conta